
BOLETIM OFICIAL
Í N D I C E

P A R T E  B
ASSEMBLEIA NACIONAL 

Gabinete do Presidente:

Resolução n.º 80/X/2023:

Deferindo o pedido de suspensão temporária de mandato da Deputada Maria de Fátima Tavares Silva 
Moreira Wright ......................................................................................................................................1632

Despacho substituição n.º 65/X/2023:

Substituindo a Deputada Maria de Fátima Tavares Silva Moreira Wright por Pedro Alves Silva.........1632

P A R T E  C
MINISTÉRIO DAS FINANÇAS E DO FOMENTO EMPRESARIAL E MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

 Gabinete dos Ministros:

Despacho conjunto n.º 49/2023:

Aprovando novas Qualificações Profissionais no âmbito do Catálogo Nacional de Qualificações..............1632

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA 

 Direção Nacional da Polícia Nacional:

Extrato de Despacho n.º 159/GDN/2023:

Determinando a transferência de 4 pessoal Policial da Polícia Nacional, com efeitos imediatos...........1633  

Extrato de Despacho n.º 166/GDN/2023:

Determinando a transferência de 1 pessoal Policial da Polícia Nacional, com efeitos imediatos...........1633

Aviso n.º 16/2023:

Avisando Adiksson Michael de Pina Lopes da Gama, Agente da 1.ª Classe da PN para apresentar sua 
defesa em processo disciplinar por presumível abandono de lugar..................................................... 1633

Comunicação n.º 05/DARH/2023:

Comunicando o regresso ao trabalho de Marisa Ribeiro Pinto, Agente Principal da Polícia Nacional, efetiva 
do Comando Regional de São Vicente, que se encontrava de Licença sem Vencimento................... 1633

II Série
Número 181

Quarta-feira, 4 de outubro de 2023

https://kiosk.incv.cv F2694CB4-7C51-42BD-B3DA-67C3FD6E7774



1632     II   Série    —    NO  181      «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde    —       4  de  outubro    de     2023      

P A R T E  B

ASSEMBLEIA NACIONAL 
––––––

Gabinete do Presidente
Resolução n.º 80/X/2023 

De 03 de outubro 

  Ao abrigo da alínea a) do artigo 44.º do Regimento da Assembleia Nacional, a Comissão Permanente delibera o seguinte:

         Artigo Único

 Deferir o pedido de suspensão temporária de mandato da Deputada Maria de Fátima Tavares Silva Moreira Wright, eleita na lista do MPD 
pelo Círculo Eleitoral das Américas, por um período de 10 (dez) dias, com efeito a partir do dia 01 de outubro de 2023.       

Aprovada em 22 de setembro de 2023

 Publique-se.

O Presidente da Assembleia Nacional, Austelino Tavares Correia.

––––––
Despacho substituição n.º 65/X/2023

Ao abrigo do disposto na alínea b) do artigo 12.º do Regimento da Assembleia Nacional, conjugado com o disposto nos artigos 4.º, 5.º e n.º 2 do 
artigo 6.º do Estatuto dos Deputados, defiro, a requerimento do Grupo Parlamentar do MPD, o pedido de substituição temporária de mandato da 
Deputada Maria de Fátima Silva Tavares Moreira Wright, eleita na lista do MPD pelo Círculo Eleitoral das Américas, pelo candidato não eleito 
da mesma lista, Senhor Pedro Alves Silva. 

Publique-se.

Assembleia Nacional, aos 22 de setembro de 2023. ─ O Presidente da Assembleia Nacional, Austelino Tavares Correia.

 MINISTÉRIO DAS FINANÇAS E DO 
FOMENTO EMPRESARIAL E MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO
––––––

 Gabinete dos Ministros
Despacho conjunto n.º 49/2023

de 31 de julho

A Estratégia Nacional para a Promoção do Emprego Digno para o 
horizonte 2021-2025, propõe mudanças significativas, preconizando 
mais qualidade, relevância, eficiência e eficácia no domínio da formação 
profissional e do emprego. Em particular, as mudanças visam promover 
uma melhor articulação com o mercado de trabalho e criar uma nova 
dinâmica de qualificação dos recursos humanos, para responder aos novos 
desafios da empregabilidade, da competitividade, do desenvolvimento 
e da economia do País.

Neste âmbito, a Unidade de Coordenação do Sistema Nacional de 
Qualificações (UC-SNQ) serviço central que coordenada o Sistema Nacional 
de Qualificações (SNQ), regulamentado pelo Decreto-lei n.º 4/2018 de 10 
de janeiro, que abrange um conjunto de instrumentos para a promoção, 
o desenvolvimento e a integração das ofertas de formação profissional 
alinhadas com as demandas do mercado de trabalho, através do Catálogo 
Nacional de Qualificações Profissionais (CNQ), vem trabalhando no 
desenvolvimento de ofertas de Qualificações Profissionais com base em 
padrões de competências, estruturadas de forma modular, de modo a 
responder às necessidades individuais, sociais e económicas do país. 

Desta feita, a Unidade de Coordenação do Sistema Nacional de 
Qualificações (UC-SNQ) desenvolveu, no âmbito das suas atribuições, 
6 (seis) novas Qualificações Profissionais, nas Famílias Profissionais de 
Hotelaria, Restauração e Turismo - (HRT) e de Instalação e Manutenção 
(IMA).

Para a realização do processo foram constituídos Comités Técnicos 
Setoriais compostos por especialistas, técnicos e formadores de cada 
Família Profissional, com o objetivo de identificar e atualizar as 
competências profissionais dos trabalhadores, responsabilizando-se 
particularmente pela elaboração dos perfis profissionais e programas 
formativos, associados às qualificações demandadas pelo mercado de 
trabalho nas respetivas Famílias Profissionais.

Finalizando o processo de elaboração das Qualificações, constituiu-se o 
Conselho Setorial (COS) nas Famílias Profissionais acima mencionadas, 
composto por representantes das organizações públicas, entidades 
empregadoras, sindicatos, associações profissionais e especialistas nas 
respetivas áreas, responsáveis pela validação de todo o processo de 
elaboração e atualização das Qualificações Profissionais.

Todos os referenciais elaborados passaram pelo aval dos Conselhos 
Setoriais específicos, de acordo a metodologia de elaboração. 

Neste sentido, a UC-SNQ elaborou 6 (seis) novas Qualificações 
Profissionais, conforme o artigo 1.º do presente Despacho.

Assim, 

Ao abrigo do disposto no n.º 6, do artigo 9.º, do Decreto-lei n.º 4/2018, 
de 10 de janeiro;

Determina o Vice-Primeiro Ministro, Ministro das Finanças e do 
Fomento Empresarial e o Ministro da Educação, o seguinte:

P A R T E  C

https://kiosk.incv.cv F2694CB4-7C51-42BD-B3DA-67C3FD6E7774



II    Série   —    NO   181    «B.O.»     da   República    de  Cabo   Verde     —    4  de    outubro   de     2023      1633       

Artigo 1.º

Objeto
O presente Despacho tem como objeto a aprovação de novas Qualificações Profissionais, HRT008_3 – Operações Básicas de Cozinha, HRT009_3 

– Padaria/Pastelaria, IMA 008_5 -Auditoria Energética, IMA009_5 – Eficiência Energética, IMA010_5 – Eletromecânica e Manutenção Industrial, 
IMA011_5 – Mecatrónica Industrial. 

Artigo 2.º
Consulta

A consulta das Qualificações Profissionais referidas no artigo anterior é feita através do Catálogo Nacional de Qualificações da Unidade de 
Coordenação do Sistema Nacional de Qualificações (UC-SNQ), previsto no novo Regime Jurídico Geral do SNQ.

Artigo 3.º
Entrada em vigor

O presente Despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.
Gabinete dos Ministros na Praia, aos 31 de julho de 2023. ─ O Vice-Primeiro-Ministro, Ministro das Finanças e do Fomento Empresarial, 

Olavo Correia e Ministro da Educação, Amadeu Cruz.

–––––o§o––––––
MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA 

––––––
 Direção Nacional da Polícia Nacional

Extrato de Despacho n.º 159/GDN/2023. ─  Do Diretor Nacional da Polícia Nacional
     De 14 de setembro de 2023.

Ao abrigo do artigo 23.º, n.º 2, alíneas g) e i) do Decreto-lei n.º 40/2021, de 23 de abril, e nos termos dos artigos 94.º, n.º 1, do Decreto-legislativo 
n.º 8/2010, de 28 de setembro, alterado pelo Decreto-lei n.º 3/2016, de 16 de janeiro, determino:

1- É transferido, por conveniência de serviço, Gracelindo Lopes e Silva, Agente Principal da PN, efetivo do Comando da Secção Fiscal da 
Praia, para o Destacamento Fiscal de Assomada do CRSN;

2- É transferido, por conveniência de serviço, Luís Carlos da Cruz Silva, Agente de 2.ª Classe da PN, efetivo do Comando da Secção Fiscal 
da Praia, para o Destacamento Fiscal de Assomada do CRSN;

3- É transferido, por conveniência de serviço, Aderito Varela Carvalho, Agente de 1.ª Classe da PN, efetivo do Destacamento Fiscal de 
Assomada do CRSN, para o Comando da Secção Fiscal da Praia;

4- É transferido, por conveniência de serviço, Evanildo de Jesus Monteiro Gomes, Agente de 2.ª Classe da PN, efetivo do Destacamento 
Fiscal de Assomada do CRSN, para o Comando da Secção Fiscal da Praia;

Este Despacho produz efeito imediatamente.
Divisão de Administração e Recursos Humanos, na Praia, aos 02 de outubro de 2023. ─ O Chefe da Divisão, Comissário da PN, Raimundo 

Mendes Fernandes.

––––––
Extrato de Despacho n.º 166/GDN/2023. ─ Do Diretor Nacional da Polícia Nacional
  De 26 de setembro de 2023

Ao abrigo da alínea g), do n.º 2, do artigo 23.º do Decreto-lei n.º 40/2021, de 23 de abril, e nos termos do artigo 94.º, n.º 1, conjugado com o artigo 
94-D, todos do Decreto-legislativo n.º 8/2010, de 28 de setembro, alterado pelo Decreto-lei n.º 3/2016, de 16 de janeiro, determino:
É, por conveniência de serviço, transferida Isa Andrade Tavares, Agente de 2.ª Classe da Polícia Nacional, do Comando Regional de Santiago 

Sul e Maio, para o Comando Regional do Sal;
Este Despacho produz efeitos imediatos.
Divisão de Administração e Recursos Humanos, na Praia, aos 02 de outubro de 2023. ─ O Chefe da Divisão, Comissário da PN, Raimundo 

Mendes Fernandes.

––––––
Aviso n.º 16/2023

Notificação de Acusação
Conforme o n.º 5, do artigo 83.º, conjugado com o n.º 4 do artigo 95.º todos do Regulamento Disciplinar do Pessoal Policial da Polícia  Nacional, 

aprovado pelo Decreto-Legislativo n.º 9/2010 de 28 de setembro, é citado Adiksson  Michael de Pina Lopes da Gama, Agente da 1.ª Classe da PN, 
efetivo da Esquadra de Piquete do Comando Regional Santiago Sul e Maio, ausente na parte incerta, para no prazo de quarenta e cinco (45) dias  
a contar da data da publicação deste aviso no Boletim Oficial, querendo, apresentar a sua defesa por escrito, sobre os fatos de que é acusado no 
Processo Disciplinar n.º 23 PRADIS0028 que lhe foi instaurado por Abandono de Lugar, que corre seus trâmites legais na Esquadra Policial de 
Ribeira Grande de Santiago. Ainda nos termos do n.º 4 do artigo 84.º do Decreto supracitado, pode fazer a consulta dos autos na Esquadra Policial 
de Ribeira Grande de Santiago, nos dias e no horário normal do expediente, por si ou pelo seu advogado, desde que legalmente credenciado.

Esquadra Policial de Ribeira Grande de Santiago, aos 26 de setembro de 2023. ─ O Instrutor, Subcomissário da PN, Higor Abner Almeida.

––––––
Comunicação n.º 05/DARH/2023.

Comunica-se que Marisa Ribeiro Pinto, Agente Principal da Polícia Nacional, efetiva do Comando Regional de São Vicente, que se encontrava 
de licença sem vencimento por um período de 90 (noventa) dias, desde 06 de junho de 2023, retomou as suas funções a partir do dia 07 de 
setembro do corrente ano.

Divisão de Administração e Recursos Humanos, na Praia, aos 02 de outubro de 2023. ─ O Chefe da Divisão, Comissário da PN, Raimundo 
Mendes Fernandes.

https://kiosk.incv.cv F2694CB4-7C51-42BD-B3DA-67C3FD6E7774



1634     II   Série    —    NO  181      «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde    —       4  de  outubro    de     2023      II    Série     —    NO   95   «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde       —    14        de    junho    de  2022 913       

I I  S É R I E

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde.
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem  
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

I I  S É R I E

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde.
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem  
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

suportes impressossuportes digitais

25 px

100 px

6 mm

30 mm

I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

I N F O R M A Ç Ã O ,  S E G U R A N Ç A  E  C U LT U R A I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

https://kiosk.incv.cv F2694CB4-7C51-42BD-B3DA-67C3FD6E7774



BOLETIM OFICIAL
Í N D I C E

P A R T E  J
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

  Direção Geral dos Registos, Notariado e Identificação:

Extrato de Publicação de sociedade n.º 507/2023:

Certifica narrativamente para efeitos de publicação, que na Conservatória se encontra exarado um 
registo de cessão e unificação de quotas, cessação de funções de membro de órgão social e alterações 
da natureza jurídica e da forma de obrigar, da sociedade comercial por quotas denominada:  
“BELAIR-SOCIEDADE IMOBILIARIA. LDA”........................................................................................590

Extrato de Publicação de sociedade n.º 508/2023:

Certifica narrativamente para efeitos de publicação, que na Conservatória se encontra exarado um 
registo de aumento de Capital Social  e alteração da firma da sociedade comercial por quotas denominada: 
“CV - SUPPLY, FORNECIMENTO SERVICOS E SOLUCOES NA AREA CONSTRUCAO CIVIL, LDA.”......590

Extrato de Publicação de sociedade n.º 509/2023:

Certifica narrativamente para efeitos de publicação, que na Conservatória se encontra exarado um 
registo de cessão de quotas e cessação de funções de membro de órgão social, da sociedade comercial 
por quotas denominada: “ DBX MARKETING E COMUNICAÇÃO, LDA.”.......................................590

Extrato de Publicação de sociedade n.º 510/2023:

Certifica narrativamente para efeitos de publicação, que na Conservatória se encontra exarado um registo 
de aumento de Capital Social , da sociedade comercial por quotas denominada: “DIGREDJA, LDA.”....591

Extrato de Publicação de sociedade n.º 511/2023:

Certifica narrativamente para efeitos de publicação, a constituição de uma sociedade comercial por 
quotas, nos termos seguintes: “FIRMA: SPINACH TOURS CV, LDA.”............................................ 591

Extrato de Publicação de sociedade n.º 512/2023:

Certifica narrativamente para efeitos de publicação, que nesta Conservatória foi constituída uma 
sucursal da sociedade comercial por quotas, nos termos seguintes: REPRESENTADA: “FIRMA: 
VISCURA INTERNACIONAL, LDA.”................................................................................................. 591

Extrato de Publicação de sociedade n.º 513/2023:

Certifica narrativamente para efeitos de publicação, que na Conservatória foi constituída uma sociedade 
comercial por quotas, nos termos seguintes: “FIRMA: XTEC - CONSULTING SERVICES, LDA.”...... 591

II Série
Número 181

Quarta-feira, 4 de outubro de 2023

https://kiosk.incv.cv F2694CB4-7C51-42BD-B3DA-67C3FD6E7774



590     II   Série    —    NO  181      «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde    —       4  de  outubro    de     2023      

P A R T E  J
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

––––––
  Direção Geral dos Registos,  
Notariado e Identificação

Conservatória dos Registos Comercial e Automóvel da Praia 
Extrato de Publicação de sociedade n.º 507/2023

A CONSERVADORA: DENÍSIA ALMEIDA DA GRAÇA
EXTRATO

Certifico narrativamente para efeitos de publicação, que nesta 
Conservatória se encontra exarado um registo de cessão e unificação 
de quotas, cessação de funções de membro de órgão social e alterações 
da natureza jurídica e da forma de obrigar, da sociedade comercial por 
quotas denominada BELAIR-SOCIEDADE IMOBILIARIA. LDA, com 
sede em Monte Babosa, Cidade da Praia e o Capital Social de 400.000$00, 
matriculada na Conservatória dos Registos Comercial e Automóvel da 
Praia sob o número 224321900/2728520141021. 

DIVISÃO, CESSÃO E UNIFICAÇÃO DE QUOTAS: 
-CEDENTE: Nome: João Bento da Silva Neto - NIF:167451677. 
QUOTA TRANSMITIDA: 200.000$00. 
-CESSIONÁRIO: Nome: Luigi Zirpoli - NIF:101977107. 
-QUOTAS UNIFIFICDAS: 200.000$00 + 200.000$00 = 400.000$00. 
CESSAÇÃO DE FUNÇÕES: 
GERENTES: João Bento da Silva Neto e Danilson Soares Gonçalves. 
Causa: Renúncia, em 19 de junho de 2023. 
-   ARTIGOS ALTERADOS: 1.º 4.º e 5.º. 
FIRMA: BELAIR - SOCIEDADE IMOBILIÁRIA, SOCIEDADE 

UNIPESSOAL LDA. 
CAPITAL: 400.000$00. 
-SÓCIO/QUOTA: 
Quota: 400.000$00 - Titular: Luigi Zirpoli. 
FORMA DE OBRIGAR: Pela assinatura do sócio gerente. 
Conservatória dos Registos Comercial e Automóvel da Praia, aos 27 

de setembro de 2023. ─ A Conservadora, Denísia Almeida da Graça. 

––––––
Extrato de Publicação de sociedade n.º 508/2023

A CONSERVADORA P/S: FLÁVIA VIEIRA FORTES
EXTRATO

Certifico narrativamente para efeitos de publicação, que nesta 
Conservatória se encontra exarado um registo de aumento de Capital 
Social e alteração da firma da sociedade comercial por quotas denominada 
“CV - SUPPLY, FORNECIMENTO SERVICOS E SOLUCOES NA 

AREA CONSTRUCAO CIVIL, LDA”, com sede em Terra Branca, 
Cidade da Praia e o Capital Social de 200.000$00, matriculada na 
Conservatória dos Registos Comercial e Automóvel da Praia sob o número 
263989313/1939320110623.

AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL:

 MONTANTE E MODALIDADE DO AUMENTO: 13.800.000$00, 
realizado em dinheiro no valor de 8.200.000$00 e, por incorporação de 
reservas no valor de 5.600.000$00.

ARTIGOS ALTERADOS: 1.º e 4.º.

FIRMA: CV SUPPLY, LDA.

CAPITAL: 14.000.000$00

Quota: 5.600.000$00 – Titular: Luis Henrique Fernandes.

Quota: 5.600.000$00 – Titular: Maria Mafalda Gomes Semedo Rodrigues.

Quota: 1.400.000$00 – Titular: Amilton César Semedo Fernandes.

Quota: 1.400.000$00 – Titular: Luís Manuel Semedo Fernandes.

Conservatória dos Registos Comercial e Automóvel da Praia, aos 
07 de setembro de 2023. ─ A Conservadora P/S, Flávia Vieira Fortes.

––––––
Extrato de Publicação de sociedade n.º 509/2023

A CONSERVADORA: DENÍSIA ALMEIDA DA GRAÇA

EXTRATO

Certifico narrativamente para efeitos de publicação, que nesta 
Conservatória se encontra exarado um registo de cessão de quotas e 
cessação de funções de membro de órgão social, da sociedade comercial 
por quotas denominada DBX MARKETING E COMUNICAÇÃO, LDA, 
com sede na Avenida Cidade de Lisboa, Fazenda, Cidade da Praia e o 
Capital Social de 2.500.000$00, matriculada na Conservatória dos Registos 
Comercial e Automóvel da Praia sob o número 280040407/4450720190226.

CESSÃO DE QUOTAS:

 CEDENTE: Nome: Ricardo Nuno Duarte Lima - NIF:117916307.

QUOTA TRANSMITIDA:1.250.000$00.

- CESSIONÁRIO: DBSX CAPITAL SGPS, SA - NIF:283956801.

CESSAÇÃO DE FUNÇÕES:

 GERENTE: Ricardo Nuno Duarte Lima.

 Causa: Renúncia, em 17 de agosto de 2023.

 ARTIGO ALTERADO: 4.º:

CAPITAL: 2.500.000$00.

-Quota: 1.250.000$00 - Titular: Dyego Barboza de Souza.

Quota: 1.250.000$00 - Titular: DBSX CAPITAL SGPS, SA.

Extrato de Publicação de sociedade n.º 514/2023:
Certifica narrativamente, para efeito de publicação, que na Conservatória se encontra exarado um registo 

de alteração do art.º 4.º do Pacto Social “HYGIENUS INDUSTRIAL, LDA.”.................................591
Extrato de Publicação de sociedade n.º 515/2023:

Certifica narrativamente, para efeito de publicação, que na Conservatória se encontra exarado um 
registo de alteração parcial do Pacto Social “FATURÁME, LDA.”.....................................................592

Extrato de Publicação de associação n.º 516/2023:
Certifica narrativamente para efeitos de publicação, que na Conservatória se encontra exarado um 

registo de cessação de funções e nomeação dos membros de órgãos sociais da “ASSOCIAÇÃO DE 
ARTESÃOS DA ILHA DE SANTIAGO - AAIS”...................................................................................592

Extrato de Publicação de sociedade n.º 517/2023:
Certifica narrativamente para efeito de publicação, que na Conservatória se encontra exarado um registo 

de alteração do Pacto Social “INVISION -SGPS, SOCIEDADE UNIPESSOAL LDA...................592

https://kiosk.incv.cv F2694CB4-7C51-42BD-B3DA-67C3FD6E7774



II    Série   —    NO   181    «B.O.»     da   República    de  Cabo   Verde     —    4  de    outubro   de     2023      591       

-Conservatória dos Registos Comercial e Automóvel da Praia, aos 27 
de setembro de 2023. ─ A Conservadora, Denísia Almeida da Graça.

––––––
Extrato de Publicação de sociedade n.º 510/2023

A CONSERVADORA: DENÍSIA ALMEIDA DA GRAÇA

EXTRATO

Certifico narrativamente para efeitos de publicação, que nesta 
Conservatória se encontra exarado um registo de aumento de Capital 
Social da sociedade comercial por quotas denominada DIGREDJA, LDA, 
com sede em Boa Vista, São Domingos, e o Capital Social de 100.000$00, 
matriculada na Conservatória dos Registos Comercial e Automóvel da 
Praia sob o número 272641804/3087920160720. 

MONTANTE E MODALIDADE DO AUMENTO: 1.100.000$00 (um 
milhão e cem mil escudos), na modalidade de novas entradas, realizado 
em dinheiro e subscrito pelo sócio Valter Elias Pereira Cabral. 

- ARTIGO ALTERADO: 4.º: 

CAPITAL: 1.200.000$00. 

-Quota:1.199.000$00 - Titular: Valter Elias Pereira Cabral. 

Quota: 1.000$00 - Titular: João Elias Pereira Semedo. 

- Conservatória dos Registos Comercial e Automóvel da Praia, aos 
25 de setembro de 2023. ─ A Conservadora, Denísia Almeida da Graça.

––––––
Extrato de Publicação de sociedade n.º 511/2023

A CONSERVADORA: DENÍSIA ALMEIDA DA GRAÇA

EXTRATO

Certifico narrativamente para efeitos de publicação, a constituição 
de uma sociedade comercial por quotas, nos termos seguintes: 

FIRMA: SPINACH TOURS CV, LDA. 

SEDE: Santa Maria, Sal. 

OBJECTO: Actividades dos operadores turísticos. 

CAPITAL: 1.000.000$00 (um milhão de escudos), totalmente subscrito 
e realizado em dinheiro. 

SÓCIOS/QUOTAS: 

Quota: 500.000$00. 

Titular: João Manuel Paiva Mendes, casado com Tânia Isaac Santos, 
no regime de comunhão de adquiridos, residente em Santa Maria, Sal, 
NIF:107003295. 

Quota: 500.000$00. 

Titular: José Carlos Correia Vaz Saleiro, divorciado, residente em 
Lisboa, Portugal, NIF:152295097. 

FORMA DE OBRIGAR: Pela intervenção de 2 gerentes. 

GERENTES: João Manuel Paiva Mendes e José Carlos Correia Vaz 
Saleiro. 

Conservatória dos Registos Comercial e Automóvel da Praia, aos 21 
de setembro de 2023. ─ A Conservadora, Denísia Almeida da Graça.

––––––
Extrato de Publicação de sociedade n.º 512/2023

A CONSERVADORA: DENÍSIA ALMEIDA DA GRAÇA

EXTRATO

Certifico narrativamente para efeitos de publicação, que nesta 
Conservatória foi constituída uma sucursal da sociedade comercial 
por quotas, nos termos seguintes: 

REPRESENTADA: 

- FIRMA: VISCURA INTERNACIONAL, LDA. 

SEDE: Rua Venda do Valador, Aldeamento Venda do Pinheiro, n.º 6, 
Venda do Valador, Venda do Pinheiro, Mafra, Lisboa, Portugal. 

OBJECTO: 1. A sociedade tem por objeto: Prestação de serviços na 
área de saúde que inclui atividades de saúde humana, gestão de serviços 

de saúde e de casos em saúde, integração de tecnologias inovadoras de 
informação, comunicação eficaz e inovadora, oferta de consultoria para 
negócios e gestão, contribuição para a implementação de tecnologias, 
científicas inovadoras nas empresas de saúde. Colaborar com entidades 
prestadoras ou pagadoras de saúde nacionais e internacionais para 
otimizar os cuidados e a eficiência económica dos mesmos. 2. A sociedade 
pode adquirir participações em sociedades com objeto diferente daquele 
que exerce, ou em sociedades reguladas por leis especiais, e integrar 
agrupamentos complementares de empresas. 

SUCURSAL: 

FIRMA: VISCURA INTERNACIONAL, LDA - SUCURSAL DE CABO 
VERDE. -NIF:295372591. 

SEDE: Palmarejo Baixo, Cidade da Praia. 

-OBJECTO: As atividades da empresa representada acima indicadas. 

REPRESENTANTE: 

Nome: Manuel Gomes da Silva - NIF:115382097. 

Conservatória dos Registos Comercial e Automóvel da Praia, aos 27 
de setembro de 2023. ─ A Conservadora, Denísia Almeida da Graça.

––––––
Extrato de Publicação de sociedade n.º 513/2023

A CONSERVADORA: DENÍSIA ALMEIDA DA GRAÇA

EXTRATO

Certifico narrativamente para efeitos de publicação, que nesta 
Conservatória foi constituída uma sociedade comercial por quotas, 
nos termos seguintes: 

FIRMA: XTEC - CONSULTING SERVICES, LDA. 

SEDE: Rua de Espanha, Edifício Odessa, 1.º andar, Achada Santo 
António, Cidade da Praia. 

OBJECTO: Prestação de serviços de consultoria em informática; 
Prestação de serviços de natureza contabilística, apoio técnico de 
consultoria à criação, desenvolvimento, expansão e modernização de 
empresas industriais, comerciais e de serviços no âmbito internacional de 
importação e exportação; atividade de promoção, marketing e prospeção 
de mercados; administração da sua carteira de títulos; compra de imóveis 
para revenda; aquisição, venda e qualquer outra forma de exploração 
de marcas registadas, patentes e direitos de autor. 

-CAPITAL: 500.000$00 (quinhentos mil escudos), integralmente 
subscrito e realizado em dinheiro. 

SÓCIOS/QUOTAS: 

Quota: 250.000$00. 

-Titular: WHOLETRUE SGPS, LDA, com sede na Rua Nova de Alfena, 
Alfena, Valongo, Porto, Portugal, NIF:395308194. 

Titular: PTCG - CONSULTORIA DE GESTÃO, LDA, com sede na 
Rua João de Deus, n.º 6, sala 206, Porto, Portugal, NIF:595309593. 

-FORMA DE OBRIGAR: A sociedade obriga-se: a) Pela assinatura 
de dois gerentes, sem prejuízo do regime legal aplicável à assinatura 
de certificações, relatórios e outros documentos da sociedade emitidos 
no âmbito da profissão de Auditor Certificado; b) Pela assinatura de um 
ou mais mandatários ou procuradores da sociedade, os quais vincularão 
a sociedade nos termos e dentro dos limites do respetivo instrumento 
de representação.  

- GERENTES: Carlos Manuel dos Santos Russo e Fernando Leonel 
Ferreira Cardoso da Silva. 

Conservatória dos Registos Comercial e Automóvel da Praia, aos 27 
de setembro de 2023. ─ A Conservadora, Denísia Almeida da Graça.

––––––
Extrato de Publicação de sociedade n.º 514/2023

O CONSERVADOR: CARLOS MANUEL FONTES PEREIRA DA 
SILVA

EXTRATO

Certifico, para efeito de publicação, que nesta Conservatória se 
encontra exarado um registo de alteração do artigo 4.º do Pacto Social 
da NC: 289593107/3220820161128: HYGIENUS INDUSTRIAL, LDA

Artigo 4.º Capital: 2.000.000 CVE subscrito e realizado em dinheiro e 
dividido em duas quotas de valor nominal de 1.000.000$00 pertencentes 
aos sócios Paulo Jorge Horta e Vale de Figueiredo Vasco e Maria Verónica 

https://kiosk.incv.cv F2694CB4-7C51-42BD-B3DA-67C3FD6E7774



592     II   Série    —    NO  181      «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde    —       4  de  outubro    de     2023      

Marques Brito respetivamente. Conservatória dos Registos Predial, 
Comercial e Automóvel de São Vicente, aos 28 de setembro de 2023. ─ 
O Conservador, Carlos Manuel Fontes Pereira da Silva.

––––––
Extrato de Publicação de sociedade n.º 515/2023

O CONSERVADOR: CARLOS MANUEL FONTES PEREIRA DA 
SILVA

EXTRATO

Certifico, para efeito de publicação, que nesta Conservatória se 
encontra exarado um registo de alteração parcial do Pacto Social da 
NC: 251461505/2979220160401: Faturáme, Lda, cujo artigo 5.º n.º 3 
passa a ter a seguinte nova redação:

Art.º 5.º n.º 3 : A sociedade vincula-se pela assinatura de Carlos 
Alberto Rodrigues

Conservatória dos Registos Predial, Comercial e Automóvel de São 
Vicente, aos 27 de setembro de 2023. ─  O Conservador, Carlos Manuel 
Fontes Pereira da Silva.

––––––
Extrato de Publicação de associação n.º 516/2023

Conservatória de Registo das Pessoas Coletivas

A CONSERVADORA: LIC. JOSELENE SAFIRA DO SOUTO 
ANDRADE GOMES

EXTRATO

- Certifico narrativamente para efeitos de publicação, que nesta 
Conservatória se encontra exarado um registo de cessação de funções 
e nomeação dos membros de órgãos sociais da “ASSOCIAÇÃO DE 
ARTESÃOS DA ILHA DE SANTIAGO - AAIS”, com sede na Praça 
Alexandre Albuquerque, 1b, Plateau, Cidade da Praia, Contribuinte 
Fiscal número 572676808, matriculada na Conservatória de Registo 
das Pessoas Coletivas, sob o NC: 420160920. 

- CESSAÇÃO DE FUNÇÕES: 

- Conselho Diretor: 

- Presidente: Ivandro Lopes Afonso Mendes; NIF: 122332261. 

- Vice-Presidente: António João Fernandes Barbosa; NIF: 138585008. 

Tesoureira: Milene Sofia Andrade de Barros; NIF: 142049409. 

- Conselho Fiscal: 

- Presidente: Gelson Manuel Monteiro Andrade; NIF: 131451855. 

- Vice-Presidente: Daniel Carvalho de Alveringa; NIF: 169126501. 

Secretária: Dulcelina Moreira Rodrigues; NIF: 131731467. 

- Mesa da Assembleia Geral: 

- Presidente: Neiva da Luz Barros Tavares; NIF:132450585.   

- Vice-Presidente: Jaqueline Barros dos Santos; NIF:144197901. 

- Secretária: Nela Indira dos Santos Freire; NIF:134248740. 

- NOMEAÇÃO: 

- Conselho Diretor: 

- Presidente: Daniel Carvalho de Alveringa; NIF:169126501.  

Vice-Presidente: Neiva da Luz Barros Tavares; NIF:132450585. 

- Tesoureiro: Gelson Manuel Monteiro Andrade; NIF:131451855. 

- Conselho Fiscal: 

- Presidente: Kátia Helena Vieira Cardoso Semedo; NIF:108853403. 

Vice-Presidente: Fernando Jorge Correia Spínola; NIF:117184985. 

Secretário: João Ramos; NIF:109606353. 

- Mesa da Assembleia Geral: 

- Presidente: Nela Indira dos Santos Freire; NIF:134248740. 

Vice-Presidente: Maria Emília Fortes Moreno; NIF:105406600. 

Secretária: Odete Lopes Vaz; NIF:100720129. 

- DURAÇÃO DO MANDATO: 2 (dois) anos. 

- Está conforme o original. 

Conservatória de Registo das Pessoas Coletivas, aos 25 de setembro 
de 2023. ─ A Conservadora, Joselene Safira do Souto Andrade Gomes.

––––––
Extrato de Publicação de sociedade n.º 517/2023

O CONSERVADOR: CARLOS MANUEL FONTES PEREIRA DA 
SILVA

EXTRATO

Certifico, para efeito de publicação, que nesta Conservatória se encontra 
exarado um registo de alteração do Pacto Social da NC: 266982425/720130403: 
INVISION - SGPS, SOCIEDADE UNIPESSOAL, LDA. 

Artigos alterados: 5.º e 7.º, eliminação dos artigos 6.º e 11.º dos 
estatutos e renumerar os artigos: 7.º para artigo 6.º; 8.º para 7.º; 9.º 
para 8.º e 10.º para 9.º

Art.º 5.º Capital Social: 200.000$00 subscrito e realizado em dinheiro 
pertencente ao sócio Jan Louis Joseph Marie Talboom.

Art.º 7.º: Forma de obrigar: A sociedade vincula-se pela assinatura 
do gerente

Conservatória dos Registos Predial, Comercial e Automóvel de São 
Vicente, aos 28 de setembro de 2023. ─ O Conservador, Carlos Manuel 
Fontes Pereira da Silva.

II    Série     —    NO   95   «B.O.»    da   República   de  Cabo   Verde       —    14        de    junho    de  2022 913       

I I  S É R I E

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde.
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem  
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

I I  S É R I E

B O L E T I M
OFICIAL

Endereço Electronico: www.incv.cv

Av. da Macaronésia,cidade da Praia - Achada Grande Frente, República Cabo Verde.
C.P. 113 • Tel. (238) 612145, 4150 • Fax 61 42 09

Email: kioske.incv@incv.cv / incv@incv.cv

I.N.C.V., S.A. informa que a transmissão de actos sujeitos a publicação na I e II Série do Boletim Oficial devem  
obedecer as normas constantes no artigo 28º e 29º do Decreto-lei nº 8/2011, de 31 de Janeiro.

Registo legal, nº 2/2001, de 21 de Dezembro de 2001

suportes impressossuportes digitais

25 px

100 px

6 mm

30 mm

I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

I N F O R M A Ç Ã O ,  S E G U R A N Ç A  E  C U LT U R A I M P R E N S A  N A C I O N A L  D E  C A B O  V E R D E

https://kiosk.incv.cv F2694CB4-7C51-42BD-B3DA-67C3FD6E7774


